25310  Diário da República, 2.ª série — N.º 155 — 12 de agosto de 2016

emprego público por tempo indeterminado, para preenchimento de
um posto de trabalho da categoria de Técnico Superior para a área de
Relações Públicas, Comunicação e Imagem do Instituto Politécnico de
Lisboa, publicitado através do Aviso n.º 46/2016 no Diário da República,
n.º 2, da 2.ª série, de 5 de janeiro de 2016:

N.º Nome do(a) candidato(a) Classificação

16 Susana Marques Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . 15,70

N.º Nome do(a) candidato(a) Observações

2 Ana Filipa Martins dos Santos Andorinha Gameiro (a)
3 Ana Raquel de Moura David . . . . . . . . . . . . . (b)
5 Fernanda Maria da Silva Ribeiro . . . . . . . . . . (b)
6 Filipa Maria Domingos  . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
9 Iris Patrícia Maia da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . (a)
15 Sónia Margarida de Alves Ferreira  . . . . . . . . (b)

(a) Candidato excluído do procedimento concursal comum, por não ter comparecido ao
método de seleção obrigatório, Prova de Conhecimentos;

(b) Candidato excluído do procedimento concursal comum por ter obtido classificação
inferior a 9,5 valores no método de seleção obrigatório Prova de Conhecimentos.

 29 de julho de 2016. — O Administrador, Lic. António José Carvalho
Marques.

209780932

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho n.º 10234/2016
Nos termos do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alte-

rado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, e pelo Decreto-
-Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, e nos termos do Decreto -Lei
n.º 230/2009, de 14 de setembro, retificado pela Declaração de Re-
tificação n.º 81/2009, de 27 de outubro, e no uso das competências
referidas na alínea b) do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de
10 de setembro, foi aprovada a criação do ciclo de estudos condu-
cente ao grau de licenciatura em Bioinformática, a funcionar na
Escola Superior de Tecnologia do Barreiro, do Instituto Politécnico
de Setúbal, acreditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do

Ensino Superior e registado pela Direção -Geral do Ensino Superior
com o n.º R/A -Cr 95/2016, de 27 de junho de 2016, cuja estrutura
curricular e plano de estudos se publica em anexo.

Este despacho produz efeitos a partir do ano letivo 2016/2017.
1 de agosto de 2016. — O Vice -Presidente em Regime de Suplência

do Presidente, Prof. Doutor João Vinagre dos Santos.

Curso de Licenciatura em Bioinformática

Formulário
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Setúbal
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Tecnologia do Barreiro
3 — Curso: Licenciatura em Bioinformática
4 — Grau ou diploma: Licenciatura
5 — Área científica predominante do curso: Ciências Informáticas
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma:
180

7 — Duração normal do curso: 3 anos/6 semestres
8 — Opção, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture: Não aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

Total de créditos por área científica

Área científica Sigla

ECTS

Obrigatórios Optativos

Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B 5,0
Biotecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT 56,0
Economia e Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . EG 4,5
Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF 72,5
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 26,5
Química  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QUI 15,5

Total . . . . . . . . . . . 180,0

 10 — Observações: Não aplicável
11 — Plano de estudos:

 Instituto Politécnico de Setúbal

Escola Superior de Tecnologia do Barreiro

Licenciatura em Bioinformática

Licenciatura

Ciências Informáticas

1.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS Observações
Total Contacto

Álgebra Linear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . . 135,0 T:30,0; PL:30,0; OT:15,0 5,0
Análise Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . . 162,0 TP:60,0; OT:15,0 6,0
Biologia Geral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B Semestral  . . . . . 135,0 T:22,5; PL:22,5; OT:15,0 5,0
Fundamentos de Sistemas de Informação  . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 T:30,0; PL:15,0; OT:15,0 5,0

Diário da República, 2.ª série — N.º 155 — 12 de agosto de 2016  25311

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS Observações
Total Contacto

Perspetivas em Bioinformática  . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . . 94,5 T:30,0; OT:15,0 3,5
Química Geral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QUI Semestral  . . . . . 148,5 T:30,0; TP:30,0; OT:7,5 5,5

 1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS Observações
Total Contacto

Análise Matemática II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . . 162,0 TP:60,0; OT:15,0 6,0
Bases de Dados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 PL:60,0; OT:7,5 5,0
Biologia Molecular e Celular. . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . . 135,0 T:30,0; TP:30,0; OT:7,5 5,0
Introdução à Estatística  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . . 108,0 TP:45,0; OT:7,5 4,0
Linguagens de Programação I  . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 T:30,0; PL:30,0; OT:7,5 5,0
Química Orgânica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QUI Semestral  . . . . . 135,0 T:30,0; TP:30,0; OT:7,5 5,0

 2.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS Observações
Total Contacto

Análise e Tratamento de Dados Multivariados  . . . MAT Semestral  . . . . . 148,5 TP:60,0; OT:7,5 5,5
Bioquímica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . . 121,5 TP:45,0; OT:7,5 4,5
Data Warehousing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 TP:30,0; PL:30,0; OT:7,5 5,0
Espectroescopia Molecular  . . . . . . . . . . . . . . . . . . QUI Semestral  . . . . . 135,0 TP:45,0; OT:7,5 5,0
Genómica Estrutural e Evolutiva . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . . 135,0 T:30,0; TP:30,0; OT:7,5 5,0
Linguagens de Programação II  . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 TP:30,0; PL:30,0; OT:7,5 5,0

 2.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS Observações
Total Contacto

Análise de Sequências Biológicas . . . . . . . . . . . . . BT, INF Semestral  . . . . . 135,0 TP:60,0; OT:7,5 5,0 2,5 ECTS BT;
2,5 ECTS INF

Aprendizagem Automática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 TP:45,0; OT:7,5 5,0
Computação de Alto Desempenho. . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 TP:45,0; OT:7,5 5,0
Data Mining . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 TP:60,0; OT:7,5 5,0
Ética e Segurança da Informação. . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 T:22,5; PL:22,5; OT:7,5 5,0
Metabolismo e Regulação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . . 135,0 TP:45,0; OT:7,5 5,0

 3.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 6

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS Observações
Total Contacto

Big Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . . . 135,0 TP:22,5; PL:22,5; OT:7,5 5,0
Bioquímica Computacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . . 148,5 T:22,5; PL:30,0; OT:7,5 5,5
Empreendedorismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . . 121,5 TP: 45,0; OT:7,5 4,5
Laboratório de Bioinformática. . . . . . . . . . . . . . . . BT, INF Semestral  . . . . . 270,0 PL: 60,0; OT: 7,5 10,0 5,0 ECTS BT;

5,0 ECTS INF
Modelação de Processos Biológicos  . . . . . . . . . . . BT Semestral  . . . . . 135,0 T:22,5; PL: 30,0; OT:7,5 5,0

25312  Diário da República, 2.ª série — N.º 155 — 12 de agosto de 2016

 3.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 7

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS Observações
Total Contacto

Estágio Curricular ou Projeto. . . . . . . . . . . . . . . . . BT, INF Semestral  . . . . . 810,0 Variável 30,0 15,0 ECTS
BT;15,0

ECTS INF

 209782333

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO VOUGA, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 1262/2016
Por deliberação do Conselho de Administração de 20/07/2016:
Laura Maria Ramos Portugal Neto, Assistente Graduada de Anestesio-

logia, concedida a redução de horário de trabalho para 41 horas semanais,
nos termos do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei
n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro.  (Não está sujeito à fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto no artigo 46.º, n.º 1,
conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto).

2016/08/02. — A Técnica Superior do SGRH, Aida Maria Marques
Tavares Valente.

209780398

 Deliberação (extrato) n.º 1263/2016
Por deliberação do Conselho de Administração de 29/06/2016:
Joana Luísa Borges Marques, Interna do Internato Médico de Anes-

tesiologia, rescindiu a seu pedido o contrato de trabalho em funções
públicas a termo incerto a partir de 01/07/2016, nos termos da Lei
n.º 35/2014 de 20/06. (Não está sujeito à fiscalização prévia do Tribunal
de Contas, de acordo com o disposto no artigo 46.º, n.º 1, conjugado
com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto).

2016/08/02. — A Técnica Superior do SGRH, Aida Maria Marques
Tavares Valente.

209780502

 Deliberação (extrato) n.º 1264/2016
Por deliberação do Conselho de Administração de 08/06/2016:
Joana Margarida Silva Pires, Interna do Internato Médico de Of-

talmologia, rescindiu a seu pedido o contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo incerto a partir de 01/07/2016, nos termos
da Lei n.º 35/2014 de 20/06. (Não está sujeito à fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto no artigo 46.º,
n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26
de agosto).

2016/08/02. — A Técnica Superior do SGRH, Aida Maria Marques
Tavares Valente.

209780665

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 9996/2016

Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e da alínea c) do artigo 291.º da Lei
LGTFP em anexo à referida Lei, faz -se pública a lista nominativa do
pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., que cessou
funções por motivo de aposentação.

Nome Categoria profissional Data
de aposentação

Genipra Ascenção Menezes Espírito Santo Carvalho  . . . . . . . Assistente Técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -06 -2016
Maria Conceição Vilela Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -06 -2016
Maria Leonor Violante Fortes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -06 -2016
Christiane Henriette Marie Noel Arnold  . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -03 -2016
Ana Flora Dias Pinto Vasconcelos Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Especialista. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -07 -2016
Maria Luisa Serrano Duarte Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Principal de Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -07 -2016
Maria Silvina Romão Hipólito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -07 -2016
Laura Lopes Guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Graduada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -05 -2016
Ivone Maria Loureiro Vilaça  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira Chefe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -08 -2016
Jaime Rodrigues Pereira Henriques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -08 -2016
Manuel José Alegria Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -08 -2016

 3 de agosto de 2016. — O Diretor da Área de Gestão de Recursos Humanos, António Romano Delgado.
209784034